ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

„Obraz“ Plzeňského kraje na základě analýz pohlednic

„Image“ of the Pilsen Region on the basis of analyzes postcards

Veronika Melíšková

Plzeň 2015

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci na téma

„“Obraz“ Plzeňského kraje na základě analýz pohlednic“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za pouţití

pramenŧ uvedených v přiloţené bibliografii.

Plzeň dne … ……..……………………………….

podpis autora

Poděkování:

Ráda bych tímto zpŧsobem poděkovala vedoucímu bakalářské práce

Mgr. Jindřichu Frajerovi, Ph.D. za cenné rady, věcné připomínky a vstřícnost

při konzultacích. Rovněţ bych chtěla poděkovat své rodině za podporu při mém studiu

i psaní této bakalářské práce a přátelŧm za pomoc při získávání

odpovědí pro dotazníkové šetření.

5

OBSAH

TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD ................................................................................................................................... 7

1.1 Cíle práce ...................................................................................................................... 8

1.2 Metodický postup .......................................................................................................... 8

1.3 Rozbor literatury a zdrojů ........................................................................................... 11

2 „NOVÁ― KULTURNÍ GEOGRAFIE ................................................................................. 14

3 PERCEPCE GEOGRAFICKÉHO PROSTORU ................................................................ 15

3.1 Prostor ........................................................................................................................ 15

3.2 Geografické pojetí prostoru ........................................................................................ 16

3.3 Předpoklady poznávání prostoru ................................................................................ 18

3.4 Percepce prostoru ....................................................................................................... 19

3.5 Propagace prostoru v cestovním ruchu ...................................................................... 22

3.5.1 Image destinace ................................................................................................... 23

3.5.2 Propagační materiály .......................................................................................... 25

3.5.2.1 Turistické pohlednice………………………………………………………………….27

4 PLZEŇSKÝ KRAJ ............................................................................................................. 29

4.1 Obecná charakteristika ............................................................................................... 29

4.2 Lokalizační předpoklady pro cestovní ruch ................................................................ 30

4.2.1 Přírodní předpoklady .......................................................................................... 30

4.2.2 Kulturně-historické předpoklady ........................................................................ 31

4.2.3 Společenské předpoklady .................................................................................... 32

4.3 Realizační předpoklady pro cestovní ruch .................................................................. 33

4.3.1 Dopravní předpoklady ........................................................................................ 33

4.3.2 Materiálně technické předpoklady ...................................................................... 33

PRAKTICKÁ ČÁST

5 INFORMAČNÍ CENTRA A STŘEDISKA ........................................................................ 34

6 OBRAZ PLZEŇSKÉHO KRAJE ZPROSTŘEDKOVANÝ TURISTICKÝMI

POHLEDNICEMI ....................................................................................................................... 42

6.1 Turistické pohlednice v okresech Plzeňského kraje .................................................... 45

6

6.1.1 Okres Domaţlice ................................................................................................. 45

6.1.2 Okres Klatovy ...................................................................................................... 46

6.1.3 Okres Plzeň-jih .................................................................................................... 47

6.1.4 Ores Plzeň-město ................................................................................................ 48

6.1.5 Okres Plzeň-sever ................................................................................................ 49

6.1.6 Okres Rokycany ................................................................................................... 50

6.1.7 Okres Tachov ...................................................................................................... 51

6.2 Turistické pohlednice v Plzeňském kraji ..................................................................... 52

7 PERCEPCE TURISTICKÝCH ATRAKTIVIT PLZEŇSKÉHO KRAJE

PROSTŘEDNICTVÍM POHLEDNIC ........................................................................................ 56

8 ZÁVĚR ............................................................................................................................... 64

9 DISKUZE ............................................................................................................................ 66

10 SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY A ZDROJŦ ............................................................ 67

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................. 79

SEZNAM OBRÁZKŦ ................................................................................................................ 80

SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................................................... 81

7

1 ÚVOD

Plzeňský kraj je vnímán především jako prŧmyslový region, přesto se zde

nachází i turisticky atraktivní cíle, které dokáţí nadchnout nejednoho tuzemského

či zahraničního návštěvníka. Mezi nejnavštěvovanější turistické destinace Plzeňského

kraje patří krajské město Plzeň, jeţ nabízí mnoho atraktivních kulturních památek, nebo

pohoří Šumavy, kde se naleznou lidé, kteří spíše preferují přírodní turistické skvosty.

Jedna z forem, jak dostat určitou představu o regionu do podvědomí

návštěvníka, je vyuţití pohlednic. Turistické pohledy slouţí nejen jako upomínkový

předmět z dovolené, ale zároveň jejich jednotlivé obrazy poskytují náhled do regionŧ,

představují významné a zajímavé turistické cíle a motivují k návštěvě. Jsou tedy jedním

z nástrojŧ, které slouţí k (re)prezentování kraje či regionu. Přesto spolu s rozvíjejícími

se technologiemi klesá význam pohlednic jako prostředku pro propagaci. Správně

vytvořená pohlednice však mŧţe nabídnout poměrně kvalitní představu o turistických

atraktivitách dané lokality a pro jejich schopnost pozitivně či negativně ovlivnit

rozhodnutí návštěvníkŧ při volbě svého turistického cíle, nemohou být při šíření

povědomí o turistické destinaci zcela opomenuty. Toto by si měli uvědomit i tvŧrci

zaměřující se na reklamu turistických atraktivit jednotlivých krajŧ a regionŧ. Vzhledem

k upadajícímu zájmu o pohlednice je zapotřebí pro potenciálního návštěvníka tvořit

atraktivní pohlednice, které dokáţí zaujmout vzhledem, propracováním a netradičním

pojetím, případně poskytnout jejich širokou nabídku tak, aby přinášely co nejlépe

reprezentující obraz a motivovaly k návštěvě turistické destinace.
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1.1 Cíle práce

V předkládané práci byly stanoveny dva cíle, které byly rozděleny na hlavní

a dílčí cíl. Prvním hlavním cílem práce je analyzovat „obraz― Plzeňského kraje

prostřednictvím víceokénkových turistických pohlednic, k jehoţ splnění byly zvoleny

a pouţity metody shrnuté v následující podkapitole. Zhodnocení obrazu tohoto

západočeského kraje je zaloţeno na rozboru jednotlivých obrazových

polí korespondenčních karet, jeţ distribuují informační centra. Infocentra byla zvolena

jako zdrojová místa pořízení, jelikoţ představují účelová zařízení v oblasti cestovního

ruchu zprostředkovávající informace a prodej upomínkových a propagačních předmětŧ

včetně turistických pohledŧ. Zjistit stávající obraz Plzeňského kraje v oblasti cestovního

ruchu mŧţe být relevantní vesměs i vzhledem k vlastnictví titulu Evropské hlavní město

kultury 2015 města Plzně.

Dílčí cíl je zaměřen na percepci turistických atraktivit Plzeňského kraje,

které jsou vyobrazeny na pohlednicích poskytovaných infocentry. Záměrem je

analyzovat vnímání turistických atraktivit dvou nejvíce navštěvovaných turistických

destinací Plzeňského kraje (město Plzeň a Šumava) obyvateli i návštěvníky. Tohoto cíle

pomŧţe dosáhnout dotazníkové šetření, které bylo provedeno v krajské metropoli Plzni

a na Šumavě.

1.2 Metodický postup

Pro zhotovení bakalářské práce bylo vybráno vícero metodických postupŧ.

Nejprve bylo nutné provést rozbor literatury, který je podstatou teoretické i analytické

části práce. Rozbor byl zaloţen na českých i zahraničních odborných kniţních

publikacích, časopisových článcích i elektronických zdrojích (internetové publikace

a články, webové stránky). Na základě načerpaných informací byly zvoleny

odpovídající teoretické, kartografické a empirické metody výzkumu.

V první fázi výzkumu byla nejprve vyhledána veškerá turistická informační

centra Plzeňského kraje, jeţ byla v roce 2014 v provozu. Konkrétní infocentra byla

zjištěna na webových stránkách Regionálního informačního servisu, který podává

informace o regionech a krajích České republiky. Turistická informační centra byla

vybrána jako zdrojová místa sběru korespondenčních karet, jelikoţ tvoří oficiální síť
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podporující cestovní ruch a předpokládá se, ţe jsou nejlépe vybavena informacemi a

propagačními materiály dané destinace.

Následně byl proveden sběr pohlednic poskytovaných informačními centry z


[…]


neatraktivní prvky; více účelným by tak mohlo být rozšíření propagačního zájmu

na širší okolí a prezentovat tak významnější symboly Plzeňského kraje – infocentra

poblíţ chráněných krajinných oblastí se mohou zaměřit na více z přírody či kulturní

ikony z blízkého okolí neţ na ukázky městských či obecných úřadŧ.

Porovnání výsledného obrazu Plzeňského kraje s jiným by mohlo být

zajímavým, avšak v současné době není moţné, jelikoţ dosud nebyl publikován

výzkum provedený v Severozápadních Čechách.

Výsledky práce mohou být v určité míře zkresleny výzkumným vzorkem

pohlednic, který vzhledem k omezeným finančním prostředkŧm neobsahoval všechny

víceobrazové pohlednice, jeţ byly v infocentrech k dispozici. Z kaţdého infocentra však

byly k analýze vybírány takové pohlednice, které odráţely nejčastěji se opakující

motivy (objekty, prostor apod.) v sortimentu víceobrazových pohlednic tak, aby mohl

být obraz Plzeňského kraje reprezentativně zhodnocen.

Přínos výsledkŧ práce je více interesantní, zejména nyní, kdyţ se krajské město

Plzeň pyšní titulem Evropské hlavní město kultury 2015 a image města Plzně i celého
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kraje je velice aktuálním tématem. Práce mŧţe být také inspirací pro ty, jeţ by chtěli

obdobný výzkum aplikovat na jiný kraj či region nejen České republiky.
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Chtěla bych Vás poţádat o zodpovězení mého dotazníku, který je podkladem

pro praktickou část Bakalářské práce na téma ,,“Obraz“ Plzeňského kraje na základě

analýz pohlednic―.

Zároveň Vás ţádám o pravdivé a pokud moţno co nejpřesnější vyplnění

dotazníkŧ. Dotazování je zcela anonymní a dobrovolné.
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⃝ muţ ⃝ ţena

2. Do jaké skupiny patříte?
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⃝ ZŠ ⃝ SŠ bez maturity ⃝⃝ SŠ s maturitou

⃝ VOŠ ⃝ VŠ

4. Myslíte si, že pohlednice jsou prostředkem, který pomáhá lépe propagovat
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⃝ spíše ne ⃝ ne
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⃝ spíše ne ⃝ ne

* Do skupiny pracující se zahrnují zaměstnaní, nezaměstnaní, ţeny na mateřské dovolené, ţeny

v domácnosti, OSVČ a podnikatelé
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několik příkladů.
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……………………………………………………………………………………
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4 – pohlednice zcela neodráţí atraktivity, které Šumava nabízí
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ABSTRAKT

MELÍŠKOVÁ, Veronika. „Obraz“ Plzeňského kraje na základě analýz pohlednic.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 94, 2014

Klíčová slova: pohlednice, image, propagace, percepce prostoru, Plzeňský kraj

Předkládaná práce se zabývá prezentací „obrazu― Plzeňského kraje

prostřednictvím turistických pohlednic, které jsou distribuovány turistickými

informačními centry Plzeňského kraje. Práce se skládá z teoretické a analytické části.

Teoretická část zařazuje toto téma do dílčí vědecké disciplíny „nové― kulturní

geografie, přibliţuje pojem prostor a vztahy k němu, jeho geografické pojetí,

předpoklady jeho poznávání a jeho vnímání. V práci je také zpracována

problematika propagace prostoru v oblasti cestovního ruchu ovlivňující image. Zaobírá

se vyuţitím propagačních materiálŧ, především pak pohlednicemi jako propagačního a

reprezentačního prostředku. Následně jsou shrnuty lokalizační a realizační předpoklady

Plzeňského kraje pro cestovní ruch. Jádrem praktické části jsou analýzy turistických

pohlednic, které přiblíţí „obraz― tohoto kraje. Práce obsahuje i dotazování, které

zprostředkovává pohled na percepci turistických atraktivit zobrazených na pohlednicích

Plzeňského kraje. Bakalářská práce přispívá k rozšíření povědomí o image Plzeňského

kraje a snaţí navázat na práci kolegŧ z Katedry sociální geografie a regionálního

rozvoje Karlovy univerzity v Praze. Přínos výsledkŧ práce je více interesantní, zejména

nyní, kdyţ se město Plzeň pyšní titulem Evropské hlavní město kultury 2015, a image

města Plzně i celého kraje je velice aktuálním tématem.

ABSTRACT

MELÍŠKOVÁ, Veronika. „Image“ of the Pilsen Region on the basis of analyzes

postcards. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, p. 94,

2014

Key words: postcards, image, promotion, perception of space, Pilsen Region

The present work deals with the presentation of the "image" of the Pilsen Region

through tourist postcards that are distributed to tourist information centers in the Pilsen

Region. The work consists of both theoretical and analytical parts. The

theoretical aspect classifies this topic as a sub scientific discipline "new" cultural

geography, and carries with it the concepts of space and relationships, as well

as geographical concepts, assumptions, cognitions and perceptions. The paper also

describes the issue of promotion of space tourism affecting it´s image. It deals with the

use of promotional materials, primarily as a promotional postcards and representational

means. Following are summarized localization and implementation

assumptions of Pilsen Region Tourism. The core of the practical part of the analysis

of tourist postcards which will provide a "picture" of the region. The work also includes

interviews, which provides insight on the perception of tourist destinations and symbols

displayed on the postcards of the Pilsen Region. This Bachelor thesis contributes to

spread awareness about the image of the Pilsen Region and seeks to build on the work

of colleagues from the Department of Social Geography and Regional Development,

Charles University in Prague. Contributions to this work a particularly intriguing at this

time, when the city of Pilsen boasts the title of the European Capital of Culture 2015,

and the image of the city of Pilsen and the whole region is a very topical issue.