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Veronika Melíšková

Ekonomická a regionální geografie

obraz Plzeňského kraje na základě ana|ýzy pohlednic

RNDr. Jan Kopp, Ph.D.

katedra geografie FEK

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|ad práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapítol, podkapitol, odstavcú)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
o Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji práci klasifikovat klasifikačním stupněm: l výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Celkově se jedná o kvalitně Zpracovanou bakalářskou práci, která vyuŽívá metodického postupu
pouŽívaného v ČR pro tento typ výzkumu. Přínosem je zpracované empirické šetření a jeho zák|adni
vyhodnocení provedené v práci.
Bylo by vhodnější definovat cíle práce z pohledu výzkumných otázek, vycházď1icích z rozboru
literatury nebo potřeb praxe.
Práce je vhodně ilustrována graficky i s vyuŽitím vlastních kar1odiagramů, pouze grafy na obr' 20-2|
j sou konstruovány poněkud nelogicky.
V diskusi postrádám konfrontaci sjinak podrobným teoretickým úvodem a s výsledky prací
obdobného zaměření. Je spíše zyvkem nejprve diskustovat výsledky a poté psát závěr práce.
Po stránce formální je práce kvalitní, pečlivě zpracovaná.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

I) Lze nazěú<Ladě provedeného výzkumu vymezit regionální členění Plzeňského kraje s ohledem na
motivy prezentované na pohlednicích? Jak tato otázka souvisí s regionální identitou?
2) Jaké faktory ovlivňují volbu motivů na pohlednice z pohledu jejich produkce? Jak|ze produkci
pohlednic ovlivnit, např. z pohledu regionálních institucí?

V Plzni. dne 27 . 5.2015

Metodické pomámky:
l Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný k|asifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3 otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozemání originálu).